
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 

 

UFFICIO  FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Copia Albo 
 

 

N. 220 DEL 12/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE FORNITURA DI GAS METANO IMMOBILI ED 

UFFICI COMUNALI UTENZE COMUNE DI BORGO VERCELLI 

ANNUALITA' 2024-2025.IMPEGNO DI SPESA.CIG.B2793BEC0B.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con determinazione n. 21 del 19.01.2023 all’oggetto “Fornitura di gas metano per gli 

immobili e uffici comunali. Affidamento servizio e impegno di spesa”, con la quale si è provveduto 

all’affidamento alla Società ROYAL GROUP SRL, P.iva 11463661006, con sede in Via Morazzone n. 15/B a 

Como, del servizio di fornitura di gas metano con scadenza 31.07.2024; 

 

PRESO atto che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le pubbliche amministrazioni devono individuare, in appositi atti, gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto stimato risulta essere di € 37.600,00 oltre IVA di legge 

relativo alla fornitura di gas metano per gli stabili uffici comunali per l’anno 2024-2025; 

 

VISTO che le condizioni dell’erogazione del servizio non sono state modificate si rende necessario 

predisporre gli impegni di spesa sugli appositi capitoli di Bilancio per il secondo semestre 2024 ed il primo 

semestre 2025, dando atto che gli impegni saranno predisposti con la determinazione di affidamento del 

servizio dopo l’avvenuta stipula dell’affidamento sul porta Acquisti in Rete PA; 

 

VISTO l’obbligo per l’Ente di approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 

procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti sopra indicati 

http://www.comuneborgovercelli.it/
mailto:protocollo@comuneborgovercelli.it
mailto:protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VERIFICATO che sul Mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni ME.PA è attivo il catalogo 

SERVIZI/Carburante rete, consentendo pertanto l’affidamento mediante RDO - Richiesta di offerta a 

trattativa diretta, CPV identificativo 09123000-7 “Fornitura e servizi energia elettrica”; 

 

RITENUTO pertanto di avviare la trattativa diretta sul portale ME.PA messo a disposizione da CONSIP 

spa, approvando la documentazione di gara generata direttamente dal sistema ME.PA, dando atto che si 

procederà all’aggiudicazione del servizio mediante il criterio del ribasso a corpo; 

 

DATO atto che, si ritiene opportuno invitare alla procedura negoziata in oggetto n .1 operatore economico 

abilitato sul ME.PA di CONSIP spa al bando SERVIZI -“Fornitura e servizi energia elettrica” quale la 

Società ROYAL Group SRL; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 1 comma 450 della l. 296 del 2006 recita che: “Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328 

comma 1 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”.  

 

DATO ATTO CHE: 
 

-  l’importo stimato dell’acquisizione è inferiore ai 40.000,00 per cui ci si può avvalere dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del d.lgs. 50 del 2016 il quale dispone che si può procedere ad affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici per i servizi e le forniture inferiori ai 40.000,00 

euro; 

-  l’art. 1 comma 1 del d.l. 76 del 2020 il quale dispone che al fine di incentivare gli investimenti pubblici 

nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36 comma 2 del d.l.gs. 50 del 2016 si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023; 

-  l’art. 1 comma 2 del d.l. 76 del 2020 il quale dispone che fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

d.l. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 d.lgs. 50 del 2016 tramite affidamento 

diretto servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”, e in particolare: 
 

• l’art. 50, comma 1, let. B), con cui si stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

• l’articolo 3, comma 1, lettera d), dell’Allegato I.1 al predetto decreto, in cui si definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1, lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l’art. 17, comma 2, con cui si prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RITENUTO pertanto, sussistendone i presupposti, di dover procedere in modo autonomo mediante 

affidamento diretto, garantendo comunque le migliori condizioni economiche in ordine alla qualità e al 

prezzo; 

 

PRESO ATTO: 

 

• dell’obbligo degli Enti Locali per i servizi sottosoglia all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a 

disposizione da Consip (MePa) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri 

prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in l.n. 94/2012, 

pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. 95, 

convertito in l. 135/2012; 

• del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro.”, il quale prevede l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP anche per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

•   ai sensi dell'art. 49, comma 6, del Codice è possibile derogare all'applicazione del principio di rotazione 

in quanto affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro; 

•  che il presente affidamento avviene in deroga all’applicazione del principio di rotazione come prevista 

dall’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto l’operatore economico ha svolto le prestazioni del precedente 

contratto con ampia soddisfazione per l’amministrazione, senza alcuna contestazione/applicazione di 

penale, e risulta dall’analisi del mercato di settore il soggetto più competitivo sotto il profilo economico e 

sotto il profilo del rapporto qualità/prezzo; 

 

 

ACQUISITO dal Servizio Finanziario il visto di copertura finanziaria attestante altresì la regolarità 

contabile della spesa, secondo quanto previsto dal novellato art. 151 comma 4° del T.U.; 

 

VISTO il Decreto di Nomina dei Responsabili dei Servizi N. 07 sottoscritto dal Sindaco in data 07.10.2021; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Finanziario, regolante l’affidamento 

del servizio di “FORNITURA DI GAS METANO PER L’ANNO 2024-20215 per gli stabili ed uffici 

comunali”, quale parte integrante sostanziale del presente dispositivo, specificando che si procederà ad 

avviare la procedura di trattativa diretta sul portale ME.PA messo a disposizione da CONSIP spa, invitando 

1 operatore economico specializzato, con aggiudicazione del servizio mediante il criterio del ribasso a corpo 

sul prezzo posto a base d’asta: 

 

DI DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto stimato risulta essere di € 37.600,00 oltre IVA; 

 

DI AVVIARE le procedure attualmente previste dal Mercato Elettronico ME.PA. del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso il Bando “SERVIZI -“Fornitura gas metano”; 

 

DI PRENOTARE la somma complessiva presunta per l’anno 2024 con gli impegni precedentemente 

assunti, come da tabella sotto riportata, dando atto al Responsabile dei servizi Finanziari di procedere 

successivamente agli impegni di spesa con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 sugli 

appositi capitoli dell’esercizio 2025; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CIG Anno 
Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZF43993257 2024 41 04021 1680 1691 2 U.1.03.02.05.006 6.750,00 

ZF43993257 2024 42 04011 1460 1540 1 U.1.03.02.05.006 9.000,00 

ZF43993257 2024 43 04021 1570 1612 2 U.1.03.02.05.006 12.600,00 

ZF43993257 2024 44 01111 800 1281 2 U.1.03.02.05.006 8.150,00 

ZF43993257 2024 45 06011 2340 1838 1 U.1.03.02.05.006 5.800,00 

ZF43993257 2024 46 05021 2120 1832 1 U.1.03.02.05.006 1.000,00 

 

Dell’assunzione della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà data notizia per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale, Area Albo Pretorio web, 

ed avrà esecuzione immediatamente ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 

 

A norma dell’articolo 8 della Legge n.241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento è il Dario 

SALA al quale potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO  

F.to Dario SALA 

 

------------------------------------------------- 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

--------------------------------- 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4, e Art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151 c. 4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa oggetto della 

presente determina agli interventi dei Capitoli e sugli Impegni indicati nel determinato del presente atto del 

corrente Esercizio Finanziario. 

 

Borgo Vercelli, 12/07/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to  Dario SALA 

 

 

 ------------------------------------------------------------------------ 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

(Art. 9, comma 1, Dl 78/2009) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Borgo Vercelli attesta, altresì, la 

compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78 coordinato con la Legge 

di conversione 3 agosto 2009, n. 102. 

 

Borgo Vercelli, 12/07/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to  Dario SALA 

 

 

 ------------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 

REFERTO DI NOTIZIA 

 

 

N. Reg. Pubb.                   

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni, 
 

 

D I C H I A R A  
 
 

che dell’intervenuta assunzione della presente determinazione è stata data notizia sul sito web istituzionale, 

Area Albo Pretorio web. 

 

Borgo Vercelli, 19/07/2024   

 
 

 IL MESSO COMUNALE  

     

 

 
--------------------------------------  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo Vercelli.  Responsabile Procedimento: SALA DARIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

19/07/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Mariano CINGOLANI 
 

 

 


